

**DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2024****KULTURA ETA HIZKUNTZA POLITIKA**

1. Komunikabideak (AAGen)	3
2. Kirol federazioen programak	5
3. Kirol lehiaketetan parte hartzea	6
4. Kirol lehiaketen antolaketa	8
5. Kultura Ondarea Saria	9
6. Kultura ondarearen ikerketa	11
7. Ondare Immateriala babestea	13
8. Kultura ondarea balioztatzea	15
9. Itsas kultura ondarea	17
10. Museoak eta bildumak	19
11. Artxibo pribatuak	21
12. Artxiboko dokumentazioa ikertzea	23
13. Irakurketa sustatu	25
14. Liburutegietako liburu funtsak	27
15. Liburutegietan teknologia berriak	28
16. Kultura ondarea digitalizatzea	30
17. Musika	32
18. Arte eszenikoen sustapena	33
19. Arte eszenikoen produkzioa	34
20. Ikusentzunezkoen garapena	35
21. Ikusentzunezko produkzioa	36
22. Arte plastikoak eta ikusizkoak	37
23. Gure Artea sariak	38
24. Literatura argitalpenak	39
25. Euskadi literatura sariak	40
26. Irudi sorkuntza	41
27. Sorkuntzako kultura guneak (Sorgune)	42
28. Bitartekotza eta Berrikuntza Kultura eta Gizarte arloan (Bitartez)	43
29. Kultura sorkuntza	44



30. Jaialdiak	45
31. Alderdi politikoen fundazioak	46
32. Kultura publikoa	47
33. Kultura sustapena eta banaketa	48
34. Kultura eta sormen industrien berrikuntza	49
35. Kogarapen zinematografikoa	50
36. Euskara gizarte bizitzan (Euskaingintza)	51
37. Euskara gaztelaniazko hedabideetan	53
38. Euskara sektore pribatuan (Lanhitza)	55
39. Euskara eta genero berdintasuna (Berdintzen)	57



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Komunikabideak (AAGen)

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 23koa, Jaurlaritzako lehenengo lehendakariorde eta Kultura eta Hizkuntza Politika sailburuarena, eguneroko informazioa ematen duten komunikabide profesionalek zabaltzen dituzten edukiak sortzean, lantzean eta argitaratzean adimen artifizial generatiboak duen eragin negatiboa minimizatzeko 2024rako dirulaguntzen deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperesteka)

Programaren araua eta deialdia:

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/07/2403684e.pdf>

Emate-ebazpena:

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/11/2405192e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko eskualdeko eta tokiko eremuan eguneroko informazioa ematen duten komunikabide profesionalek zabaltzen dituzten edukiak sortzean, lantzean eta argitaratzean adimen artifizial generatiboak duen eragin negatiboa minimizatzeko xede izan du dirulaguntza-programa honek.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Dirulaguntza deialdian onartutako eskaera guztiak diruz lagundu ziren.

Dirulaguntza arautzen zuten oinarrietan ezarritako mugak (lerroaren edo azpillerroaren zenbateko osoaren %30a edo jardueraren aurrekontuaren %80a) kasu batzuetan aplikatu ziren. Hori dela-eta, emandako dirulaguntzen kopurua 6.201.614,42 €-koa izan zen, hots, esleitutako zuzkiduraren %89 inguru.

Genero-eraginari dagokionez, nulua zela kontuan izan zen, hurrengo balorazio-irizpidea kontuan hartu baitzen proiektuen balorazioan:

Emakumeen eta gizonen berdintasunaren, emakumeen aurkako indarkeriaren eta LGTBI pertsonen eskubideen arloko desinformazioaren aurkako borroka (albiste faltsuak, zurrumurruak, indarkeriaren edo LGTBIfobiaren tratamendu desagokia, etab.), bereziki, eremu horietan adimen artifizial generatiboko metodoekin sortutako desinformazioaren aurka.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	-	34

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kirol federazioen programak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko martxoaren 12koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez egiten baita euskal kirol-federazioen 2024ko kirol-programak finantzatzeko dirulaguntzetarako deialdia. (EHAA 66. Zk 2024ko apirilaren 4a)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

Araua eta deialdia: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/04/2401615e.pdf>

Emate-ebazpena: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/07/2403553e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskadiko kirol-federazioak urteko programa gauzatzeko finantzatzea, itzultzekoak ez diren dirulaguntzen bidez.

287/2000 Dekretua, abenduaren 26koa, euskal kirol-federazioen kirol-programetarako dirulaguntzak ematea arautzen duena betetzeko.

Helburua da Euskadiko kirol-federazioei laguntza ekonomikoa ematea, euren kirol modalitateari dagozkion autonomia erkidegoko eremuko kirol jarduera eta lehiaketak bultzatzeko, kalifikatzeko, baimentzeko, arautzeko eta antolatzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

43 eskaera egin ziren eta 43k jaso dute dirulaguntza.

Aurrekontuan aurreikusia: 2.200.000 €. Aurrekontuaren gauzatzea: 2.200.000 €.

Eragina gizartean: helburuak bete ditu dirulaguntza honek, beraz, erabat erabilgarria dela adierazten dugu.

Desberdintasunak ezabatzeko ekintzak garatzen dituzten, emakumeen parte-hartzea sustatzen duten eta berdintasuna sustatzen duten federazioei lagundu zaie.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	45	43

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kirol lehiaketetan parte hartzea

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 14koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez ezartzen baita dirulaguntzak emateko erregimena 2024an egingo edo hasiko diren kirol-lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, nazioarteko eremua eta izaera dutenetan, kategoria absolutuan, eta emakumezkoen taldeko kirolen estatu mailako ligetan, kategoria absolutuan (EHAA 99 zk. 2024ko maiatzaren 22)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

Araua eta deialdia: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/05/2402467e.shtml>

Emate-ebazpena: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/11/2405172e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kirol-lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, nazioarteko eremua eta izaera dutenetan, kategoria absolutuan, zuzendutako dirulaguntzak dira. Emakumezkoen liga nazionaletan, kategoria absolutuan, parte-hartzea ere diruz laguntzen da.

Helburua da euskal kirola nazioarteko esparruan egotea, eta kirol-jarduera sustatzea ere bai.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

42 eskaera egon ziren eta 34 dirulaguntza jaso zuten. Nazioarteko lehiaketetan eta emakumezkoen kategoria absolutuko liga estataletan parte hartu zuten klubak izan dira, eta horren ondorioz, kirol esparruan eragin handia sortu dute.

Aurrekontuan aurreikusia: 700.000 €. Aurrekontuaren gauzatzea: 700.000 €.

Eragina gizartean: helburuak bete ditu dirulaguntza honek, beraz, erabat erabilgarria dela adierazten dugu.

Emakumeen parte-hartzea sustatzen duten jardueri lagundu zaie.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	32	34

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kirol lehiaketan antolaketa

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko ekainaren 4koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez iragartzen eta ezartzen baita dirulaguntzak emateko erregimena, 2024an goi-mailako kirol-lehiaketak antolatzeko. (EHAA 115 zk. 2024ko ekainaren 13a)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

Araua eta deialdia: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/06/2402856e.shtml>

Emate-ebazpena: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/11/2405073e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoan goi-mailako kirol-lehiaketak antolatzen laguntzeko dirulaguntzak dira. helburua da goi mailako kirola sustatzea, batetik, Euskal Herrian oinarritzko kirola garatzeko funtsezko faktorea delako eta, bestetik, estatu-mailako eta nazioarteko kirol-lehiaketa ofizialetan errepresentazio-funtzioa duelako.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

28 eskaera egon ziren eta 28ak dirulaguntza jaso zuten. Lehiaketa guztiak goi-mailakoak dira eta estatu-mailako edota nazioarteko kirol esparruan eragin handia sortu dute.

Aurrekontuan aurreikusia: 200.000 €. Aurrekontuaren gauzatzea: 200.000€.

Eragina gizartean: helburuak bete ditu dirulaguntza honek, beraz, erabat erabilgarria dela adierazten dugu.

Emakumeen parte-hartzea sustatzen duten jardueri lagundu zaie.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Emandako dirulaguntzen kopurua	30	28

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura Ondarea Saria

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko abenduaren 7koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024ko «Kultura Ondarea Saria» deitzen eta arautzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/12/2305652e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/05/2402649e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen helburua da saritzea 2023-2024 ikasturtean Euskal Autonomia Erkidegoko ikastetxe ofizialetan matrikulatutako Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako hirugarren eta laugarren mailetako, Batxilergoko lehenengo mailako eta Lanbide Heziketako Erdi Mailako Heziketa Zikloetako lehenengo mailako ikasleak; hain zuzen ere, bideo baten bitartez euskal kultura-ondarearen ezagutza hedatzen hobekien laguntzen dutenak.

«Kultura Ondarea Saria»-ren helburua da hezkuntza-jardueraren ekimena, berrikuntza, ekintzailetzarako gaitasuna, sormena eta garapen soziala sustatzea, Euskal Kultura Ondarearen forma material zein immaterialen ezagutzarekin eta balorazioarekin lotuta.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2024ko edizioari esker, pandemiaren etenaldiaren ondoren, saria sendotzen hasi da, eta aukera paregabea izan da eskola-egutegiaren barruan urtero garatzen den ekimen gisa kokatzeko, pandemiaren aurretik izan zen bezala.

Edizio honetan, 14 ikastetxeren 61 bideo jaso dira, baina 6 baztertu behar izan dira, ezarritako irizpideren bat ez betetzeagatik, eta, azkenean, 55 bideo izan dira guztira. Guztira, 55 bideo horietan 237 pertsonak hartu dute parte, 3-6 laguneko taldeetan banatuta. Hala ere, hurrengo urteetan kopuru hori handitu nahiko genuke. Aurten iaz baino bideo gutxiago jaso badira ere, ikastetxeen parte-hartzea handitu egin da, eta hori oso positibotzat jo da. Parte hartze zabalagoa lortzeko eta sarian ikasle mota anitzak sartzeko, 2024-2025eko ediziorako beste bi ikastarotan parte hartzea proposatzen da: Oinarritzko Mailako Heziketa Zikloetako lehen eta bigarren mailakoena.

Aurreko edizioaren ondoren, sarirako esleitutako aurrekontu-partida hobetzeko beharra ikusi zen (Napolirako kultura-bidaia hiru talde irabazleentzat), kontuan hartuta talde irabazleetako partaideak 3 izan



daitezkeela edo 6, gehi tutore bat, horrek ekar ditzakeen aurrekontu estutasunekin. Hau izan da aurrekontu-hobekuntza horren lehenengo edizioa.

Sariaren baliogarritasunari dagokionez, gure ustez, kultura-ondare materiala eta immateriala oso eklektikoak dira, eta ikuspegi eta tresna baliotsua izan dira irakasleentzat, irakasgaiak azaldu eta lantzeko orduan; ikasleentzat benetako aurkikuntza bat izan da, iraganak beren ingurunea, historia eta bizitza azaltzeko eta ulertzeko orduan duen balioa ikasteko eta ulertzeko modu dibertigarri eta kolektibo bat.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	3	3

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura ondarearen ikerketa

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 16koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024an eta 2025ean Euskal Kultura Ondarearen babesaren arloa bideratutako ikerketa-lanak egiteko diru-laguntzen deialdia egin eta hartarako araubidea arautzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/09/2404072e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2025/01/2500324e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Aginduaren xedea da Euskal Autonomia Erkidegoko kultura-ondareko elementu materialei buruzko 2024 eta 2025 bitartean egiten diren ikerketa-proiektuak diruz laguntzea, elementu horien balioak identifikatzeko eta legez babesteko ezagutza erabilgarria sortzeko asmoz, euskal kultura-ondarearen parte diren aldetik.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2. artikulua babesean (diruz lagun daitezkeen jarduerak), onartutako 23 proiektuetatik 13 diruz lagundu dira. Onartutako 23 proiektuetatik, 15ek dirulaguntza jasotzeko eskubidea izateko behar den gutxieneko puntuazioa lortu dute, baina aurrekontu erabilgarria ez da 15 proiektutarako dirulaguntza ematera iritsi. Zehazki, bi proiektuk, atalasearena baino puntuazio handiagoa lortu arren, ezin izan dute dirulaguntzarik lortu, eskatutako zenbatekoaren % 100 diruz lagundutako azken proiektuaren ondoren eskuragarri zegoen zenbatekoak ez zuelako estaltzen, gutxienez, bi proiektuetako ezeinetako aurrekontu diruz lagungarriaren % 65. Beraz, dirulaguntzek ez dute agortu aurrekontu-partida erabilgarria, eta 5.153 euroko soberakina geratu da banatu gabe.

2024an diruz lagundutako proiektuen xedea euskal kultura-ondarearen alderdi oso desberdinak dira. Hala, Paleolitikotik Aro Garaikidera bitarteko arku kronologiko zabal bat hartuko duten ikerketa-lanetarako dirulaguntzak eman dira. EAEko hiru lurraldeetan egingo dira, diziplina anitzeko taldeekin, ondasunen tipologiaren eta kronologiaren arabera: arkeologoak, ondarearen dokumentazio geometrikoko espezialistak, geologia, arkitektura, artearen historia, epigrafia eta hizkuntzalaritza historikoa, urpeko arkeologia, etab.

Haien erabilgarritasunari eta inpaktu sozialari dagokienez, ikerketen gaian ikusten da eragin positiboa izaten ari dela Euskal Kultura Ondarearen maiatzaren 9ko 6/2019 Legeak aitortutako eta bultzatutako

kultura-ondarearen esparru kontzeptuala zabaltzean, bai eta genero-ikuspegiaren presentzia eta kultura-ondarearen gaineko ikusizko kutsaduraren eta kutsadura akustikoaren problematika ere. Gainera, proiektuetako bat klima-aldaketak marearteko ingurunean arkeologian eragingo duen arazoaren planteamendutik egiten da; izan ere, espazio horretan dauden ondare-hondarrak laster utziko diote agerian jartzeari, eta askoz ere zailagoa eta garestiagoa izango da dokumentatzea. Era berean, proiektu batzuen metodologian, adimen artifiziala kultura-ondarearen azterketan nola aplikatu ikertzeko interesa dago, bai eta errekarrietako zoladuren azterketan ere.

Gainera, uste dugu agindu honek eragin oso positiboa duela euskal kultura-ondarearen ezagutzan; izan ere, gizarteari sarbide irekia eta doakoa ematen ari gatzazkio, «Kultura-ondarearen ikerketak» serieko argitalpenaren bidez. Diruz lagundutako lan horiek oso interesgarriak iruditzen zaizkigu metodo edo gai berritzaileekin ikerketak egiteko.

Azkenik, dirulaguntza horiek generoaren eta berdintasunaren arloan duten eraginari dagokionez, proiektuak baloratzeko irizpideek klausula bat dute, 100 puntutik 5 ematen dizkiona ikerketa-lana zuzentzen duen pertsona emakumea izateari edo proiektuaren formulazioan genero-ikuspegia txertatzeari. 2025eko deialdian, 23tik 5ek jaso zituzten bost puntuak, kasu guztietan emakumeak agertzen zirelako proiektuaren eskatzaile/ikertzaile nagusi gisa. Horiek guztiek jaso zuten dirulaguntza, eta gaietako bat, hain zuzen ere, Arabako jauregi-arkitekturaren genero-ikuspegitik egindako azterlan batean zentratzen da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Kultura ondarearen babesaren alorrari aplikatutako ikerketa lanak (dirulaguntza kop.)	12	13

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Ondare Immateriala babestea

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko irailaren 6koa, Jaurilaritzaren lehen lehendakariorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024-2025 aldirako Euskal Kultura Ondare Immateriala babesteko lanak egiteko dirulaguntzak emateko deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/09/2404287a.shtml>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/12/2405888e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu honen helburua da dokumentazio, ikerketa, transmisio, hedapen eta sustapen-proiektuak bultzatzea, euskal kultura-ondare immateriala babesten laguntzeko. Honako hauek diruz laguntzen dira: kultura-adierazpen ez-materialak ikertzeko eta erregistratzeko proiektuak; elementu horien egoera aztertzeke eta diagnostikatzeko dokumentuak eta jarduera-proposamenak; kultura-elementu ez-materialak kudeatzeko eta babesteko planak; adierazpen horietako edozeinen transmisioa bultzatzen laguntzen duten proiektuak, eta, oro har, euskal ondare immaterialaren ezagutza zabaltzen eta hobetzen laguntzen duten jarduerak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Aurtengo deialdiak harrera ona izan du euskal ondare immaterialean interesa duten pertsonen eta elkarten artean. 27 proiektu aurkeztu dira. 27 proiektu horietatik 13k dirulaguntzaren Aginduaren 15.1 artikuluan eskatutako gutxieneko puntuazioa lortu zuten: 70 puntu. 70 puntu baino gehiago lortu dituzten proiektuen zenbateko ekonomikoa 352.268,17 eurokoa da. Oraingo honetan, eskaerek Aginduan aurreikusitako partida ekonomikoa gainditzen dute. Ondorioz, puntuazio onena lortu duten zortzi proiektuak baino ez dira diruz lagundu.

Garrantzitsua da lan horiek gizartean duten eragina babestu beharreko elementuak dauden lekuetan. Diruz lagundutako zortzi proiektuetatik seitan elementua eraman duen komunitateak aurkeztu du bere proposamena.

Generoaren ikuspegitik egindako azterketari dagokionez, aginduan balorazio-irizpide bat dago, emakume batek zuzendutako jardueri mesede egiten diena, edo emakumeen kolektibo baten parte-hartzea dakartenei, edo genero-ikuspegia txertatzen dutenei. Ildo horretan, esan behar da eskaera gehienak (%



74) emakumeen zuzendaritzapean aurkeztu direla, nahiz eta aurkezten diren proiektuetan (askotan ez dute izaten) generoaren dimentsioa ia ez den hautematen.

Oraingo ezagutza-agirian, elementua daraman komunitateak proiektuan parte hartzea balioestea proposatu da, Aginduaren 16. artikuluan. Proiektu guztiek jasotzen dute komunitate eramailearen parte-hartzea programek zehazten zituzten jardueren garapenean.

Oraingo deialdiaren beste berrikuntzetako bat proiektua garatzeko erakunde eskatzaileek egindako ekarpen ekonomikoa izan da, Aginduaren 16. artikulua. Lehen kasu horretan, deialdira aurkeztutako proiektuen % 66,6k proposatu dute erakunde eskatzailearen ekarpen ekonomikoa.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Euskal kultura-ondare ez-materiala babesten laguntzen duten lanak (proiektu-kopurua)	7-8	8

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura ondarea balioztatzea

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko ekainaren 5koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Euskal Kultura Ondarearen garrantzia azpimarratu eta hedatzeko 2024-2026 aldirako dirulaguntzetarako deialdia arautzen eta egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2402803a.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2024/06/2402803e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Diruz lagundu daitezkeen jarduerak, gehienez ere, 2024-2026 hiru urteko aldian garatu beharko dira, EAEko kultura-ondasunaren deklarazioa duten ondasunen gainean, eta pertsona fisiko jabeek nahiz irabazi-asmorik gabeko pertsona juridiko pribatuek edo publikoek sustatu beharko dituzte.

Agindua Euskal Autonomia Erkidegoko 2024ko ekitaldirako Aurrekontu Orokorrak onartzen dituen abenduaren 22ko 21/2023 Legean Kultura Ondarearen Zuzendaritzari esleitutako aurrekontu-programan txertatzen da, guztira 3.000.000 euroko aurrekontu-zuzkidurarekin, 1.000.000 euroko 3 urtekotan banatuta (2024, 2025 eta 2026).

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Kulturako sailburuordearen 2024ko abenduaren 9ko Ebazpenaren bidez, 2024-2026 aldirako Euskal Kultura Ondarearen balioa nabarmentzeko eta zabaltzeko dirulaguntzak eman ziren, eta 20 jardueratarako dirulaguntza eman zen (1 Araban, 6 Bizkaian eta 13 Gipuzkoan). Onuradunak 13 udal, irabazi-asmorik gabeko 6 erakunde juridiko eta enpresa 1 dira. Jarduera motari dagokionez, diruz lagundu dira: ondasun higiezinak berrerabiltzeko 8 proiektu, Donejakue Bideko Monumentu-multzoari balioa emateko 7 proiektu, Burdin Hesiaren Monumentu-multzoari balioa emateko proiektu 1, Hirigune Historikoei balioa emateko 7 proiektu, beste Monumentu-multzo edo Monumentu batzuei balioa emateko 4 proiektu, ondare arkeologikoari balioa emateko 2 proiektu eta elizaren kultura-ondasunei balioa emateko eta zabaltzeko 4 proiektu.

Jarduerak hasi zirenetik igarotako epea oso laburra denez, oraingoz ez da amaitu diruz lagundutako jarduerarik.

Aurrekontua gauzatzeari dagokionez, aurreko deialdian bezala, aurrekontu osoa Aginduan ezarritako kalkulu-prozeduraren bidez banatu da; hala, erakunde onuradun bakoitzari gehieneko dirulaguntza eman ahal izan zaio, balorazio-fasean lortutako puntuazioaren arabera. Guztizko aurrekontu-kreditua (3.000.000 euro) agortu egin da dirulaguntza lortzeko ezarritako gutxieneko puntuazioa lortu duten 20 eskabideekin, horregatik eskatutako gutxienekoa baino puntuazio handiagoa lortu duten 7 eskaera ukatu egin dira.

Diru-laguntzaren erabilgarritasunari dagokionez, kultura-ondarea osatzen duten ondasunetan egindako jarduketak, kasu askotan, izaera bereziko ondasun baliotsu eta kalteberetan egindako esku-hartze konplexuak dira, eta inbertsio ekonomiko handiak eskatzen dituzte konplexutasun teknikoagatik, espezifikotasunagatik, kontserbazio-egoera eskasagatik edo tamainagatik. Diru-laguntza emateko agindua ezinbesteko sustapen-neurria da; izan ere, kasu askotan, jabe partikularrek eta administrazio publikoek ez dute haiek bakarrik lantzeko gaitasunik. Bestalde, agindua bereziki eraginkorra da arlo ekonomikoan apalagoak diren jarduerak sustatzeko, gizartea sentsibilizatzea eta kultura-ondarea sozializatzea bideratuta daudenak, eta, ondare hori zaintzeko eta kontserbatzeko ezinbestekoak izan arren, batzuetan lehentasunezkoztat jotzen ez direnak, bereziki, toki-administrazioek.

Gizarte-inpaktuari dagokionez, urtero egiaztatzen da erakunde publikoek aurkeztutako eskaeren proportzioa askoz handiagoa dela pertsona edo erakunde pribatuena baino, eta horrek aukera ematen du interpretatzeko proiektu horiek eragin eta interes sozial handiagoa izango dutela. Bestalde, diruz lagundutako ia jarduera guztiek kultura-ondasunen seinaleztapena eta interpretazioa barne hartzen dute, eta horrek haien ondare-balioei buruzko hedapena eta sentsibilizazioa bultzatzen du gizartean.

Azpimarratzekoa da, halaber, kultura-ondarearen sektorean espezializatutako teknikariak eta enpresak kontratatzea eskatzen duten diruz lagundutako jardueren garapenak sortutako jarduera ekonomikoa, tokiko garapenari lagun diezaiokeela.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	25	20

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Itsas kultura ondarea

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko ekainaren 5koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, itsas kultura-ondarearen garrantzia nabarmentzeko 2024ko ekitaldiko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2402891a.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/06/2402891e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza hauek itsas-ondarearen arloan eman ditugu kultura-balioa duten elementuak sustatzeko, sendotzeko, konpontzeko eta bere erabilera egokitzeko. Jarduera horiek, betiere, bateragarriak izan behar dira elementu horien kultura-balioekin.

Lau diru-laguntza lerrotan eman dira laguntzak, jarraian adierazten den bezala:

1. lerroa. Egurrezko ontzietan obrak egitea, musealizazioa helburu. Honako hauek lagunduko dira diruz: azterlanak, segurtasunerako obrak eta sarbidea, kartelak...
2. lerroa. Egurrezko ontziak tresnatzea eta prestatzea, jendeari zerbitzua emateko. Barne: segurtasun-eta nabigazio-ekipamendua, balioan jartzea eta egiturazko lanak, nabigaziorako beharrezkoak direnak.
3. lerroa. Egurrezko ontziak konpontzeko eta egokitzeko gastuak. Barne hartuta ontziaren nabigaziorako beharrezkoak diren lizentzia eta baimenak izapidetzeko gastuak. Esku-hartzeak ez die ondare-balioei kalte egingo.
4. lerroa. Zurezko itsas kultura-ondarearen balioa nabarmentzeko ekitaldiak: itsas kultura-ondarearen balioa nabarmentzeko zuzen zuzeneko ekitaldiak (itsasontzien kontzentrazioak, erakusketak, hitzaldiak, jarduera didaktikoak, argitalpenak...).

- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

31 proiekturi eman zaie laguntza (150.000 €).

Ondare horretan dauden partikularrek, elkarteek eta gainerako erakundeek ondo baloratutako dirulaguntzen agindua da, eta, salbuespenak salbuespen, interesdunen artean oso ezaguna eta ondo baloratua da.



Deialdi honetan ez da generoaren araberako eraginaren ebaluaziorik egin behar, zurezko ontzi tradizionalen inguruko lanak diruz laguntzean oinarritzen baita.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
1. lerroan emandako laguntzen kopurua		4
2. lerroan emandako laguntzen kopurua		11
3. lerroan emandako laguntzen kopurua		8
4. lerroan emandako laguntzen kopurua		8



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Museoak eta bildumak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 3koa, Jaurilaritzako lehenengo lehendakariorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Euskadiko museo eta bildumetarako 2024ko dirulaguntzen oinarriak onartzeko eta deialdia egiteko dena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

[2403361e.pdf \(euskadi.eus\)](#)

[2405804e.pdf](#)

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Beharrezkotzat jotzen da legezko oinarriak zedarritzeko tresna bat ezartzea, alde batetik, dirulaguntzak emateko prozesuaren objektibotasun-, lehia- eta publizitate-printzipioak bermatzeko. Dirulaguntza horien helburua honako jardun-ildo estrategiko hauetan eragina duten proiektuak egiten laguntzea da:

- a) Bilduma osatzen duten funtsak katalogatu eta dokumentatzea.
- b) Erakusketa iraunkorra berritzea eta aldi baterako erakusketak antolatzea.
- c) Bere gaiarekin eta jardun-eremuarekin bat datozen jarduera didaktikoak eta kultura-zabalkundekoak diseinatzea eta eskaintzea.
- d) Gaiaren eta jardun-eremuaren inguruko ezagutza sortzea.
- e) Museoaren kudeaketan eta hedapen- eta komunikazio-planean berrikuntza hobetzea eta bultzatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2024an, 28 erakunderi zegozkien 52 eskabide aurkeztu ziren. 51 laguntza eman ziren eta eskaera bat ukatu zen laguntza lortzeko baldintzak ez betetzeagatik (liburutegi partikularra zen). Kontuan hartuta 51 dirulaguntza horiek 42 museo onuradun potentzialetatik 28ri eman zaizkiela – deialdiaren oinarrien arabera, erregistratutako museo guztiak ezin dira laguntza horien onuradun izan –, esan daiteke 2024an laguntza horiek eragin handia izaten jarraitzen dutela museo-jarduera orokorrean, eta bete egiten dela Euskadiko 2024ko aurrekontuen memorian ezarritako 46ko helburua.

Aipatu behar da balorazio-prozesua gainditu zuten proiektuetarako eskatutako zenbatekoen guztizkoak (1.334.693,00 euro) gainditu egiten duela aurrekontuetan esleitutako 1.000.000,00 euroko muga, eta, beraz, hainbanaketa baten bidez murriztu behar izan zirela dirulaguntzak. Horrela, 1.000.000 euro banatu

dira 60 puntu edo gehiago lortu zituzten 51 eskabideen artean, hau da, dirulaguntza lortzeko gutxieneko puntuazioa lortu zutenen artean.

Proiektu gehienek 2. adierazleetan eragiten dute (Erakusketa iraunkorra berritzea eta aldi baterako erakusketak egitea, 19 proiektu). Horren atzetik daude 3. adierazlea (Bere gaiarekin eta jarduera-eremuarekin bat datozen jardura didaktikoak eta kultura-zabalkundekoak diseinatu eta eskaintzea, 13 proiektu) eta 1. adierazlea (Bilduma osatzen duten funtsak katalogatu eta dokumentatzea, 12 proiektu). Azkenik, 5.a dago (Berrikuntza hobetzea eta bultzatzea kudeaketan eta museoaren hedapen- eta komunikazio-planean, 7 proiektu). Oro har, esan daiteke aurreikuspenak bete direla helburu bakoitzerako aurreikusitako magnitudeei dagokienez, baina azpimarratu behar da ez dela 4. adierazleko proiekturik aurkeztu (Bere jardura-eremuarekin lotutako ezagutza sortzea).

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
1. Bilduma osatzen duten funtsak katalogatu eta dokumentatzea.	8	12
2. Erakusketa iraunkorra berritzea eta aldi baterako erakusketak antolatzea.	17	19
3. Bere gaiarekin eta jardun-eremuarekin bat datozen jardura didaktikoak eta kultura-zabalkundekoak diseinatzea eta eskaintzea.	14	13
4. Gaiaren eta jardun-eremuaren inguruko ezagutza sortzea.	4	0
5. Museoaren kudeaketan eta hedapen- eta komunikazio-planean berrikuntza hobetzea eta bultzatzea.	3	7

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Artxibo pribatuak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 8koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez publikoak ez diren artxiboak antolatu, digitalizatu eta zabaltzeko dirulaguntzak emango baitira eta 2024ko ekitaldirako deialdia egiten baita.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/05/2402269e.shtml>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/12/2405571e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Aginduak artxibo politikaren atal egonkor bat indartzen du epe luzera: artxibo-funtsen jabe pribatuei laguntzea (Euskal Herriaren historia berezia dela-eta bereziki ugariak baitira). Helburuei dagokionez, aurreko urteekin alderatuta ez dago aldaketarik: partikular, familia, erakunde, elkarte eta abarrekin lankidetzan aritzea haien jabegoko artxibo funtsak antolatzeko eta ondoren hedatzeko, batez ere, Euskadiko Artxibo Historikoaren webgunearen bidez. Programa gehienen emaitza izaten da artxiboaren inbentarioa, horixe baita baliabide nagusia ondoren kontserbazio edota digitalizazio programak diseinatu ahal izateko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2024ko ekitaldirako aurrekontuetan 157.000 euroko diru kopurua bideratu zen programa honetara, 11 eskatzaileek 12 eskaera aurkeztu zituzten eta, horietatik 11 proiektu diruz lagundu ahal izan ziren. Eskaera bat diruz lagundu gabe geratu zen aginduko baldintzetako bat betetzen ez zuelako. Edonola ere, aurkeztutako programa bakoitzeko diru-laguntzak ez du gainditu 20.000 euroko zenbatekoa.

Mota honetako programa baten arrakasta jarraitzean eta egonkortasunean datza (eta hori ikus daiteke duen inpaktu sozialean eta eskaeren zenbatekoan eta kalitatean). Helburua da artxibo jabeak eta erakunde partikularrak (fundazio, sindikatu, elkarte, etab.) animatzea haien artxiboak zaintzera eta erabilgarri jartzera, gizarte osoaren mesedetan. Lortutako emaitzak aurreko ekitaldikoak baino pixka bat baxuagoak izan dira baina, hala ere, nahiko pozgarritzat har genitzake, egiten den inbertsioa kontuan hartuta. Lortutako emaitza batzuk hauexek dira: 1) Betiko antolatzen da jabe pribatuen esku dagoen ondare dokumental aberatsaren zati bat, askotan galtzeko arriskuan dagoena eta antolatu gabe ikerketarako eta kontsultarako sarbidegarritasun saila duena 2) Ekimen pribatua sektore honetan



inbertitzera animatzen da; 3) Sare publikoetan ondare dokumentalaren atal oso esanguratsuak integratzen dira, eta herritarren esku jartzen; 4) Jaurlaritzak ikerketarako ematen duen zerbitzua aberasten da eta, horrela, Badator-Dokuklik jada funtsezko erreferentzia bihurtu da Euskadiri buruzko edozein ikerketa egiteko orduan.

Programan genero-ikuspegia sartuta dago balorazio-irizpideetan eta, honela, 5 puntu ematen zaie helburuagatik (emakumeek edo emakume-taldeek edo emakume-elkarteek sortutako artxiboak, edo emakumeen bizitzaren eta jardueren inguruko dokumentu-funtsak), eta emakumeen eta gizonen berdintasunerako jardueretan duten eraginagatik, proiektuan genero-ikuspegia berariaz txertatzen duten proiektuei.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Dirulaguntza kopurua	18	11



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Artxiboko dokumentazioa ikertzea

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 19koa, Jaurlaritzako lehenengo lehendakariorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez ezartzen baita Euskadiko Artxibo Historikoan gordetako artxibo-funtsekin eta dokumentu-ondarearekin lotutako ikerketa-proiektuetarako bekak ematea eta, halaber, onartzen baita 2024an lau beka emateko deialdia.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/09/2404182e.shtml>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2025/01/2500023e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskadiko Artxibo Historikoari dagokio Euskal Autonomia Erkidegoari lotutako artxibo-funts publiko eta pribatuen informazioa zabaltzea, bai eta Euskadiko dokumentu-ondarearen eta artxiboen balioari buruzko kontzientziazio sozial eta kolektiborako neurriak proposatzea ere, arlo horretako prestakuntzan eta hezkuntzan lagunduz.

Helburu horrekin, Kultura eta Hizkuntza Politika Sailak ikerketa-beka hauen deialdia egiten du, banaka aurkeztu diren ikertzaileentzat, Euskadiko Artxibo Historikoan dagoen euskal dokumentu-ondarearen ikerketa sustatzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023rako egin zen deialdiak arrakastarik izan ez zuenez, eta 2024rako egin beharreko doikuntzak egin ondoren, lortutako emaitzak positiboak baino gehiago izan direla esan daiteke. Guztira, 7 proiektu aurkeztu dira, eta horietatik 3 kanpoan geratu dira eskatutako gutxieneko puntuaziora ez iristeagatik. Egiaztatu da, ekimena ikerketa-eremuan behar bezala zabaldu ondoren, interesdunek modu egokian erantzun dutela, eta aurreikusitako gizarte-inpaktua lortu dutela. Deialdi honetarako bideratutako 40.000 euroak hautatutako proiektuen artean banatu dira.

Aginduan jasotzen denez, bekadunek ez dute hizkera sexistarik erabiliko beren lanak idazterakoan, eta erantzukizunpeko adierazpen bat egiten dute esanez harpideduna ez dagoela administrazio-zehapenik edo zehapen penalik sexu-bereizkeria egiteagatik, ez eta zigorrak irauten duen bitartean agindu honetan adierazitako bekez baliatzeko debekurik ere, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta



Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistarik Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bategina onartzen duen martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren babesean.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Dirulaguntza kopurua		

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Irakurketa sustatu

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko ekainaren 19koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, irakurketa eta Euskadiko Irakurketa Publikoko Sareko liburutegien zerbitzuen erabilera sustatzeko dirulaguntzak arautzeko eta dirulaguntza horien 2024ko deialdia egiteko dena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/08/2404025e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kultura eta Hizkuntza Politika Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen otsailaren 23ko 73/2021 Dekretuaren arabera, Liburutegi Zerbitzuaren eskumenak dira: «Euskadiko Liburutegien urriaren 26ko 11/2007 Legearen esparruan Euskadiko Liburutegien Irakurketa Publikoko Sareari dagozkion planifikazio-, funtzionamendu- eta koordinazio-egitekoak garatu eta gauzatzea», bai eta «Irakurtzeko zaletasuna sustatzeko neurriak diseinatzea» ere.

Hori dela eta, Kultura eta Hizkuntza Politika Sailak uste du lehentasuna duela irakurzaletasuna sustatzea helburu duten jarduerak guztiak diruz laguntzea, batez ere, haur eta gazteen artean egiten direnak, eta Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarean txertatuta dauden liburutegietan kultura eta liburutegi-zerbitzuak hedatzeko jarduerak bultzatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Araututako laguntzak eskuratu ahal izateko, 2024an, 155 eskabide baliodun aurkeztu ziren guztira, aurreko ekitaldian baino 9 gehiago. Pandemia aurreko azken ekitaldiko balioen aldean, behera egin dute apur bat eskabideek (162 eskaera 2019an).

Kontabilizatutako 155 eskaeretatik 132 zuzen justifikatu ziren, hau da, aurkeztutako eskabide guztien % 85,16 (aurreko urtean % 86,99 izan zen) eta 23ri minorazioa aplikatu zitzaion.

Eurotan, 350.000,00 euroko aurrekontu-zuzkiduratik 344.644,00 euro justifikatu ziren, hau da, emandakoaren % 98,47.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Irakurzaletasuna sustatzearen arloan profesionalei prestakuntza espezifikoa emateko jarduerak	3	0
Irakurketako jarduera osagarriak (ipuinaren ordua, irakurketa-tailerrak eta abar)	70	69
Liburuari lotutako erakusketak, solasaldiak eta abar antolatzea	50	49
Literatura-lehiaketak antolatzea	35	30
Liburuetara eta liburutegietara hurbiltzeko kanpainak	95	88

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Liburutegietako liburu funtsak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 3koa, Jaurilaritzako lehenengo lehendakariorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Euskadiko liburutegietarako liburu-funtsak sortu edo/eta berritzeko dirulaguntzen 2024ko deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2024/08/2404058e.pdf>
[2405960e.pdf](#)

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honek hiru arlo ditu:

LF1: Liburutegi sortu berriek funts-sortak eskuratu ditzaten

LF2: Lehendik dauden EIPSkoko liburutegiek liburu-funtsak berritu ditzaten.

LF3: Euskadiko EIPSkok ez diren euskal liburutegietako funtsak hornitzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeke eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Aginduan ezarritako epean, lehendik zeuden liburutegietako funtsak berritzeko 186 eskabide aurkeztu ziren.

Halaber, bi liburutegi sortu berri funtsez hornitzeko eskaerak jaso ziren eta bi eskaera Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarekoak ez diren liburutegiak funtsez hornitzeko.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
1.- Eskaerak	190	186
2.- Liburutegi sortu berrietarako fundazio-sortak erostea	1	2
3.- Lehendik dauden EIPSkoko liburutegien funtsa berritzeko tituluak erostea.	30.000	25.572
4.- Mailegurako aleak erostea	230.000	218.057



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Liburutegietan teknologia berriak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 3koa, Jaurlaritzako Lehenengo Lehendakariordea eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baitira Euskadiko Irakurketa Publikoko Sareko liburutegietan teknologia berriak ezartzeko eta garatzeko dirulaguntzen oinarriak, eta laguntza horien deialdia iragartzen baita.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/08/2404012e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/08/2404012e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programari esker, liburutegiek elementu teknologikoak eskuratzen eta/edo berritzen dituzte. Helburua da liburutegi publikoetan informazio teknologien ezarpena eta garapena ahalbidetzen dituzten ekintzak laguntzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2024ko dirulaguntzen agindu honetara 300.000,00 euro bideratu ziren.

Aginduan ezarritako epean 96 eskabide aurkeztu ziren, aurreko urtean baino 6 gehiago.

96 eskabideetatik 95 onartu ziren, Aginduan ezarritako epearen barruan eta beharrezko dokumentazioarekin. Eskabideetako batek ez zuen 6. artikuluan ezarritako baldintza bete; izan ere, horren arabera, diruz lagundu ahal izango dira Euskadiko Irakurketa Publikoko Sareko liburutegietan teknologia berriak ezartzeko edo garatzeko jarduketak bereziak, 2024an gauzatzen badira eta 100 eurotik gorako kostua badute. Beraz, 95 eskaera onartu dira.

300.000 €-ko dirulaguntzaren % 98 (294.530 €) gauzatu da, eta 5.470 € baino ez dira erabili gabe utzi.

Agindu honetara bideratutako diru-kopurua ez erabiltzeko arrazoia honako hau izan da:

- Gutxiagotzeak: 12 liburutegik justifikatu dute hasieran aurrekontuan sartutako gastua baino txikiagoa. Arrazoi horrengatik, 5.470 € itzuli zaizkio ogasunari.

Laguntza horiek emateak esan nahi du sareko liburutegietan ekipamendu informatikoak berritu direla, eta horrek liburutegien eguneroko lana hobetzea dakar, bai eta erabiltzaileek kontsultak egitea eta funtsak erabiltzea ere. Ondorioz, euskal herritarrei liburutegi-zerbitzu hobea ematea dakar. Teknologia berrietarako emandako dirulaguntzekin, liburutegiek Interneteko kontsulta-guneak handitzen jarraitzen



dute, izapide elektronikoak egiteko aukera ematen dute, eten digitala murrizten dute, gizarte-bazterketa jasateko arriskuan daudenentzako laguntzak ematen dituzte eta 2030 Agenda eta Garapen Iraunkorreko Helburuak lortzen laguntzen dute.

Gainera, irakurketa digitalean laguntzen dute ebook-ak erosiz, herritarrei emateko eta, horrela, adinekoei edo ikusteko zailtasunen bat dutenei beren irakurketen letren tamaina egokitu ahal izateko, liburutegiek Agindu honen bidez eskuratutako gailuei esker.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
1. Ordenagailuak berritzea	130	120
2. Eskuerrak, irakurgailu optikoak eta abar berritzea.	400	523



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura ondarea digitalizatzea

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko ekainaren 12koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez euskal kultura-ondarea katalogatu, digitalizatu eta kontserbatzeko gauzazko laguntzak arautzen diren, Euskariana euskal kulturaren atari digitalaren bidez hedatzeko. Horrez gain, 2024an proiektuak aurkezteko deialdia ere egiten da.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2024/06/2403037e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2024/11/2405127e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kulturaren berrikuntza eta digitalizazioa bultzatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2024. urteko deialdia 100.000 €-z hornituta dago, eta horietatik 93.865,23 € gauzatuko dira. Horiek 2025. urtean gauzatuko dira, aginduan aurreikusitako zerbitzu-kontratuaren bidez.

12 aurkeztu dira, baina 8 baino ez dira gauzatuko, bi erakunde sustatzaileek 3 kendu dituztelako, eta laugarren bat ezetsi egin da, deialdian eskatutako gutxienezko iristen ez den aurrekontua aurkeztu delako.

Proiektu horiei esker, Euskarian zabaldu ahal izango dira negatiboak, pianolako erroiluak, ikus-entzunezkoak, aldizkariak, partiturak eta kaseteak, denak euskal kultura-ondareko baliabideak, edozein herritarren eskura, gehienak zabalkunde askea ere ahalbidetzen duten lizentziekin eta, kasu batzuetan, baliabide digitalizatuen berrerabilpenarekin.

Dirulaguntzaren bidez, euskal kultura-ondareko baliabideak azaleratu eta ezagutu daitezke. Bestela, baliabide horiek ez lirateke ezagutuko eta galduko, batez ere ikus-entzunezkoen kasuan. Euskarri horiek, beren izaeragatik, degradatu egiten dira denboraren poderioz, eta ezin dira kontsultatu digitalizatzen ez badira.

Deialdiaren puntuazio-irizpideen artean memorializazio-prozesuetan lagundu nahi duen bat dago, genero-ikuspegiarekin, emakumeek ondareari eta kulturari egiten dizkieten ekarpenak agerian utziz, eta genero-estereotipoak eta kalte sexistak gainditzeko laguntzen dutenak edo emakumeek egindakoak.



Bestalde, 2024an gauzazko laguntzen deialdia egiten duen aginduan aurreikusitako zerbitzu-kontratua gauzatu da, 2023ko ekitaldiari dagokiona, eta 11 proiektu aurkeztu ziren; horietatik 10 gauzatu dira, horietako bat ezetsi egin baitzen.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
2024ko deialdiaren diru laguntzaren esparruan sortu beharreko objektu digitalen kopurua	7000	
2023ko deialdiaren diru laguntzaren esparruan sortutako objektu digitalen kopurua	20000	7915

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Musika

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko apirilaren 16koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez 2024ko ekitaldiko musika-jarduera profesionaletarako dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten baita.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/04/2401974e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Musikaren sektorearen balio-kate osoa sustatzea, sorkuntzatik hasi eta erakusketa eta kontsumora arte, musikako profesionalen lana, enpresen egonkortasuna eta programazioa babestuz.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

117 eskaera izan ziren, eta 101 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 1.000.000 € Aurrekontua gauzatzea: 1.000.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	75	101

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Arte eszenikoen sustapena

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko martxoaren 19koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez arte eszenikoak sustatzeko programetarako 2024ko ekitaldian emateko dirulaguntzak arautzen baitira, eta horietarako deialdia egiten.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/04/2401588e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Arte eszenikoak sustatzeko prestakuntza-, sustapen- edo erakusketa-programak eta -jarduerak diruz laguntzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

184 eskaera izan ziren, eta 157k jaso zuten dirulaguntza.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 825.000 € Aurrekontua gauzatzea: 825.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	112	157

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Arte eszenikoen produkzioa

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 7koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024. urtean arte eszenikoak ekoizteko dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/05/2402465e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Arte eszenikoen ekoizpen profesionalak diruz laguntzea (antzerkia, dantza, zirkua...); SAREAREN euskal zirkuituan horiek merkaturatzen laguntzea, eta sektoreko enpresa-proiektuak sendotzea

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeke eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

92 eskaera izan ziren, 43 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 1.694.000 € Aurrekontua gauzatzea: 1.694.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	40	43

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Ikusentzunezkoen garapena

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko otsailaren 27koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024. urtean, ikus-entzunezkoen arloan proiektuak garatzeko dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401488e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Edozein hedapen-bitarteko edo -euskarritarako film luze, serie edo miniserietako proiektuak prestatu eta diseinatu aurreko eragiketak diruz laguntzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

61 eskaera izan ziren, eta 15 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 500.000 € Aurrekontua gauzatzea: 500.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	28	15

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Ikusentzunezko produkzioa

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko apirilaren 23koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez dirulaguntzak emateko deialdia egin eta arautzen baita ikus-entzunezkoak produzitzeko 2024ko ekitaldian.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/05/2402117e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Film luzeen ekoizpenak, fikziozkoak, dokumentalak edo ikus-entzunezkoak babestea, baita film laburren ekoizpena ere.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

137 eskabide izan ziren, eta 29k jaso zuten dirulaguntza.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 7.280.000 € Aurrekontua gauzatzea: 7.280.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Onuradun guztira	28	29

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Arte plastikoak eta ikusizkoak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko martxoaren 19koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Arte Plastiko eta Ikusizkoen eremuan jarduerak sustatzeko eta garatzeko 2024ko ekitaldiko dirulaguntzak emateko deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/04/2401661e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal artisten ikerketa, artelanen ekoizpena, arte garaikidearen hedapena eta sormen-lana diruz laguntzea, bai eta haien lana aitortzea ere.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

97 eskaera izan ziren, eta 65 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 480.000 € Aurrekontua gauzatzea: 480.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	45	65

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Gure Artea sariak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 14koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, arte plastikoak eta ikusizkoak sustatzeko Gure Artea sariak arautu eta horietarako deialdia egiteko dena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/05/2402466e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Pertsona fisiko edo juridiko sarituaren lana aitortu nahi dute, baita euskal arte garaikideari eta euskal kulturari egindako ekarpena aitortu ere.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

3 eskabide diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 60.000 € Aurrekontua gauzatzea: 60.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	3	3

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Literatura argitalpenak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 21ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024. urtean Euskadi literatura-sariak arautu eta horretarako deialdia egiten dituen.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/07/2403554e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Sarien helburua bikoitza da: saritutako lanak zabaltzea eta egileei zein haien lanei ezagutaraztea. Beren oihartzun eta garrantziagatik, euskal literatura sustatzeko eta zabaltzeko tresna eraginkorrenetako bat bihurtu dira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

7 eskabide diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 150.000 € Aurrekontua gauzatzea: 150.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	7	7

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Euskadi literatura sariak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 21ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024. urtean Euskadi literatura-sariak arautu eta horretarako deialdia egiten dituen.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/05/2402624e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Sarien helburua bikoitza da: saritutako lanak zabaltzea eta egileei zein haien lanei ezagutaraztea. Beren oihartzun eta garrantziagatik, euskal literatura sustatzeko eta zabaltzeko tresna eraginkorrenetako bat bihurtu dira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

7 eskabide diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 150.000 € Aurrekontua gauzatzea: 150.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	7	7

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Irudi sorkuntza

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko abenduaren 27koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, komikiak, nobela grafikoak edo liburu ilustratuak grafikoki sortzeko dirulaguntzak 2024ko ekitaldian emateko araubidea ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/01/2400209e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Argitalpen-lan bat osatzen duten ilustrazioak sortzeko prozesuak babestea, eta liburu bat izatea, komiki-formatuan, eleberri grafikoan edo album ilustratuan, sorkuntza horren azken xedea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

33 eskaera izan ziren, eta 7 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 105.000 € Aurrekontua gauzatzea: 105.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	7	7

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Sorkuntzako kultura guneak (Sorgune)

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko otsailaren 22koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, sorkuntza artistiko kulturala babestu eta sustatzen duten kultura-gune independenteei 2024ko ekitaldian dirulaguntzak emateko modua arautu eta deialdia egiten duena (Sorgune).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401104e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kultura-espazio independenteen proiektuak diruz laguntzea, programa espezifikoak antolatuz sorkuntza-eta ekoizpen-prozesuak garatzen lagunduko dutenak, betiere berrikuntzara bideratuta, talentua hautemanda eta babestuta, kudeaketa parte-hartzailearekin eta tokiko ingurunearekiko harremanarekin.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

24 eskaera izan ziren, eta 4 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 560.000 € Aurrekontua gauzatzea: 425.474,00 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak.

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	10	4

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Bitartekotza eta Berrikuntza Kultura eta Gizarte arloan (Bitartez)

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko martxoaren 12koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024ko ekitaldian kultura- eta gizarte-berrikuntzako proiektuetarako dirulaguntzak ematea onartzen duena (Bitartez deialdia).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401383e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu honen xedea da bitartekaritzatik eta sareko lanetik kultura-arloko gaur egungo adierazpenetara, berrikuntzara eta ikerkuntzara konprometitutako kultura- eta gizarte-arloko bitartekaritza- eta berrikuntza-proiektuetarako dirulaguntzen deialdia egitea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

44 eskaera izan ziren, eta 21 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 500.000 € Aurrekontua gauzatzea: 500.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	20	21

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura sorkuntza

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko otsailaren 8koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024ko ekitaldian kultura sortzeko dirulaguntzak emateko araubidea ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/02/2400897e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Onoren garatuko diren produktu edo prozesu artistikoen bideragarritasuna ahalbidetuko duten sorkuntza-prozesu espezifikoak diruz laguntzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

53 eskaera izan ziren, 53 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 508.000 € Aurrekontua gauzatzea: 508.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	50	53

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Jaialdiak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 21ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024ko ekitaldian kultura-arlo guztietan jaialdiak antolatzeko dirulaguntzak arautu eta emateko deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/05/2402625e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kultura-arlo desberdinetan (musika, antzerkia, dantza, bertsolaritza, liburua, ikus-entzunezkoa eta ikusizko arteak) jaialdiak antolatzen laguntzea, baldin eta espezializazio- edo berezitasun-maila handia badute eta Euskadiko kultura-panoramarako interes berezia badute.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

54 eskaera izan ziren, eta 25ek jaso zuten dirulaguntza.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 400.000 € Aurrekontua gauzatzea: 400.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	10	25

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Alderdi politikoen fundazioak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 28koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Eusko Legebiltzarrean ordezkartza duten alderdi politikoei lotutako fundazio eta elkarteentzako dirulaguntzetarako 2024rako deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2402802e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Eusko Legebiltzarrean ordezkartza duten alderdi politikoei lotutako fundazio eta elkarten kultura-programazioa garatzeko dirulaguntzak ematea

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

5 eskaera izan ziren, eta 4 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 280.000 € Aurrekontua gauzatzea: 280.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	5	4

1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Kultura publikoa

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko martxoaren 12koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoan kultura-arloko publikoak garatzea helburu duten proiektuak eta jarduerak egiteko dirulaguntzak 2024ko ekitaldian emateko modua arautu eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401505e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Proiektu eta jarduera berezi eta espezifikoak egiteko dirulaguntzak eskaintzea, publiko edo entzule kulturalak garatzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

18 eskaera izan ziren, eta 7k jaso zuten dirulaguntza.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 200.000 € Aurrekontua gauzatzea: 200.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	8	7

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura sustapena eta banaketa

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko ekainaren 18koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024ko ekitaldian arte eszenikoak, musika, literatura eta arte plastikoak sustatzeko eta banatzeko dirulaguntzak emateko oinarriak onartu eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2403060e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskaditik kanpo profesionalak eta kultura- eta arte-produktuak sustatzen eta banatzen lagunduko duten ekintzak laguntzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

102 eskaera izan ziren, eta 73 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 600.000 € Aurrekontua gauzatzea: 600.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun guztira	80	73

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura eta sormen industriren berrikuntza

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 23koa, Jaurlaritzaren lehen lehendakariorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024ko ekitaldian Kultura eta Sormen Industriren Berrikuntza Funtzaren KSI Berritzaile+ programarako dirulaguntzak emateko modua arautu eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/08/2403757e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskadiko KSlen sektorean potentzial berritzaile handia duten proiektuak garatzen dituzten enpresentzako dirulaguntzen oinarriak ezartzea eta dirulaguntzetarako deialdia egitea, 2024-2025 aldirako.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

64 eskaera izan ziren, eta 17 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 700.000 € Aurrekontua gauzatzea: 700.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Onuradun guztira	25	17

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kogarapen zinematografikoa

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko abenduaren 23koa, Jaurilaritzaren lehenengo lehendakariorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez ezartzen eta deitzen baita koproduzio ahalmena duten zinema-proiektuen nazioarteko kogarapenerako dirulaguntzak emateko araubidea.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/12/2406026e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Nazioarteko koprodukzio-ahalmena duten fikziozko, animaziozko eta dokumentuzko film luzeen proiektuak nazioartean garatzeko dirulaguntzak emateko baldintzak arautzea eta horietarako deialdia egitea. Proiektuaren garapena ikus-entzunezko ekoizpen bat prestatzea eta diseinatzea da, produkzio-fasearen aurreko eragiketetan oinarritua.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

31 eskaera izan ziren, eta 8 diruz lagundu ziren.

Aurrekontuan aurreikusitakoa: 350.000 € Aurrekontua gauzatzea: 350.000 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, uste dugu erabilgarritasun eta eragin sozial handia duela.

Balorazio-batzordearen puntuazio-irizpideen bidez parte-hartzea sustatzen duten jardueren alde egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Onuradun guztira	0	8



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskara gizarte bizitzan (Euskalgintza)

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko apirilaren 26koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2024. urtean gizarte-bizitzan euskara sustatzeko, garatzeko edota normalizatzeko dirulaguntzak emateko araubidea ezarri eta deialdia egiteko dena (Euskalgintza deialdia).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

Agindua: euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/05/2402268e.shtml

Ebazpena: euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/10/2404858e.shtml

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu honen xedea da gizarte-bizitzan euskara sustatzeko, garatzeko edota normalizatzeko lanean diharduten pertsona fisikoek edo juridiko pribatuek 2024an burutuko dituzten egitasmoei zuzenduriko dirulaguntzak arautu eta dei egitea. Diruz lagun daitezkeen egitasmoak hauek dira:

A multzoa:

A1.- Euskararen erabilera areagotu eta sendotzeko esparru ez formaleko egitasmoak, bereziki nerabe eta gazteen aisialdiko gune monitorizatueta (kirolean, kulturen eta aisialdi taldeetan) antolatzen direnak;

A2.- Aisialdiko hezitzaile, dinamizatzailerik edota begiraleei begira, euskarazko eta euskarari buruzko prestakuntza eta material-sorkuntza

A3.- Kiroletako begirale edota entrenatzaileentzako euskarazko eta euskarari buruzko prestakuntza eta material-sorkuntza.

A4.- Euskararen erabilera soziala sustatzearekin eta euskarazko ahozko komunikazioa hobetzearekin zuzeneko lotura duten jarduerak. Lehenetsiko dira mintzapraktika lantzeko egitasmoak eskola eremuan, beti ere, curriculum esparrutik eta gelatik kanpo.

B multzoa: Euskaldunen artean euskararen erabilera areagotu eta sendotzeko asmoz, gizarte aktibazioaren bidez, hizkuntza-ohiturak aldatu eta hiztunak aktibatzerako bideratutako programak ekintzak eta jarduerak.

C multzoa: Euskaraz ez dakiten euskal herritarrek eta etorkinak euskarara hurbiltzeko helburua duten jarduerak eta egitasmoak.

D multzoa:

D1.- Teknologia berrietan oinarrituta, nerabe eta gazteen aisialdirako euskarazko edukiak sortu eta hedatzea helburu duten egitasmoak.

D2.- Euskarazko atari digitalak. Interneten zerbitzuak euskaraz soilik eskaintzen dituzten web-gune ez komertzialak.

D3.- Interneten edukiak euskaraz soilik hedatuko dituzten webgune tematiko ez komertzialak.

D4.- Teknologia berrietan oinarrituta eta euskara hutsean jarduten duten hedabideen artean sortutako ikusentzunezko egitasmoak (gehienez ere, 2 egitasmo diruz lagunduko dira, puntuazio altuena lortzen dutenak).

E multzoa: Euskararen familia bidezko transmisioa sendotzea helburu duten egitasmoak.

F multzoa: Euskarari zuzenean lotutako alderdiak aztertzea helburu duten jardunaldiak.

G multzoa: Euskaraz irakurtzeko zaletasuna sustatzea helburu duten egitasmoak: irakurketa- eta idazketa-trebetasunak garatze aldera buruturiko jardunak, sariak, lehiaketak, idazleen eta irakurleen arteko topaketak eta literatura-gidak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Esparru ez formaleko egitasmoak, aisialdiko hezitzaileentzako formakuntza, kiroleko begiraleentzako prestakuntza eta material-sorkuntza, ahozko komunikazioa, hizkuntza-ohiturak aldatu eta hiztunak aktibatzen bideratutako egitasmoak, erdal munduaren hurbilketa, jardunaldiak, familia bidezko transmisioa, irakurzaletasuna eta interneteko edukiak diruz lagundu dira. Deialdira 257 eskabide aurkeztu dira eta 1.704.000 euro banatu dira 169 egitasmo artean.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Esparru ez formalak	150	69
Euskal hiztunen aktibazioa		10
Erdaldunak eta etorkinak		9
Edukiak interneten		62
Familia bidezko transmisioa		5
Jardunaldiak		7
<u>Irakurketa</u>		7



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Euskara gaztelaniazko hedabideetan

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko apirilaren 12koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, nagusiki gaztelania darabilten hedabideetan (eguneroko prentsan eta uhin bidezko irratietan) eta internet bidez notiziak euskaraz ere ematen dituzten berri-agentzietan, euskararen erabilera areagotzeko dirulaguntzak, 2024. urtean.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

Agindua: euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/04/2402012e.shtml

Ebazpena: euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/08/2403809e.shtml

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Aginduaren xedea da arautzea eta iragartzea nagusiki gaztelania darabilten hedabideetan (eguneroko prentsan), paperean zein inprimatutako egunkarien edizio digitaletan, uhin bidezko irratietan eta internet bidez albisteak euskaraz ere ematen dituzten berri-agentzietan, euskararen erabilera areagotzeko dirulaguntzak.

Diruz lagundu ahal diren hedabideak hauek dira:

- A multzoa: eguneroko prentsa, egunkariak.
 - A1: nagusiki gaztelania darabilten paperean inprimatutako egunkariak.
 - A2: nagusiki gaztelania darabilten paperean inprimatutako egunkarien edizio digitalak.
- B multzoa: Internet bidez albisteak euskaraz ere ematen dituzten berri-agentziak.
- C multzoa: osorik euskaraz emititzen ez duten uhin bidezko iratiak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeke eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2024ko aurrekontu-programan honako helburu honekin lotzen da

6. HEDABIDEETAN EUSKARAREN ERABILERA HANDITZEA.

6.4. Gaztelania nagusiki darabilten hedabideetan euskararen erabilera areagotzeko dirulaguntza deialdia egitea. (Hedabide kop. 10)

Euskara Gaztelaniazko Hedabideetan deialdi honetara etorritako egitasmoak 13 izan dira eta horietatik 13 diruz lagundu dira.

Deialdiaren diru-baliabideak: 1.000.000 euro.

Banatutako dirulaguntza: 1.000.000 euro.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emitza	
Egunkarien paperean inprimatutako edizioak	10	5	13
Egunkarien edizio digitala		5	
Berri-agentziak		2	
Uhin bidezko iratiak		1	



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskara sektore pribatuan (Lanhitz)

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko maiatzaren 28koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez ezartzen baita EAEn sektore pribatuan dauden lantokietan 2024an euskararen erabilera eta presentzia areagotzeko dirulaguntzak (LanHitz) emateko araubidea, eta egiten baita haien deialdia

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/06/2402783e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Diruz lagun daitezkeen jarduerak lau multzo hauetakoak dira:

- a) 1. multzoa: entitatean euskara planik izan gabe euskararen erabilera edota presentzia sustatzeko jarduerak. Gehienez ere, hiru urtez jaso ahal izango da dirulaguntza multzo honetan.
- b) 2. multzoa: entitatean euskararen egoeraren diagnostikoa egin eta euskara plana diseinatzea, eta, nahi duenak, abian jartzea ekintza solteak eginez. Urte bakarrean jasoko da multzo honetan.
- c) 3. multzoa: entitatearen euskara plana eta urteko kudeaketa planeko jarduerak euskararen erabilera eta presentzia sustatzeko. Ezin onuradun izan, Lanhitzeko dirulaguntza 18 urtez jaso dutenak.
- d) 4. multzoa: entitateko euskara-planak ibilbide luzea izanda, edo euskararen kudeaketan maila aurreratuan egonda, euskara planetik harantzagoko hizkuntza-proiektu estrategikoak garatzea.

Multzo honetan hiru urtez dirulaguntza jaso dutenek, berriro ere onuradun izan ahal izateko, Bikain ebaluazioa (osoa edo partziala) pasatu beharko dute laugarren aldiz dirulaguntza jaso ahal izateko. Aurrez noizbait Bikain ebaluazioa pasatu dutenek gehienez ere beste bi urtez ere jaso ahalko dute dirulaguntza, baldin eta bi urte horietan plantillako norbait Bikainen ebaluatzaile aritzen bada. Kasu horretan, urte bakoitzean plantillako norbaitek Bikaineko prestakuntza jaso eta ebaluatzaile aritu beharko du urteko ebaluazio-aldietako batean. Lanhitzeko dirulaguntza 18 urtez edo gehiagotan jaso dutenek multzo honetan egin beharko dute eskaera.

5.-Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Programari esker, 182 egitasmo diruz lagundu dira. Hona hemen datu adierazgarrienak:

- Deialdira etorritako eskaerak: 191 (LH1: 38 eskaera eta 33 diruz lagunduak; LH2: 30 eskaera eta 25 diruz lagunduak; LH3: 95 eskaera eta 91 diruz lagunduak; LH4: 36 eskaera eta 35 diruz lagunduak)
- Entitate eskatzaileetako langile-kopurua: 46.458 (emak: 21.966; giz: 27.538)



- Elebidun-kopurua: 27.676 (emak: 11.189; giz: 16.487)
 - Atzera egindako edo baldintzak ez betetzeagatik baztertutako eskabideak: 7 (4 LH1 multzoan eta 3 LH2 multzoan).
 - Lehiaketa fasera pasatutakoak: 184
 - Lehen aldiz deialdian diruz lagundutakoak: 45
 - Balorazio fasearen ostean puntuazio minimora iritsi ez denik ez da egon. Baina 2 izan dira esleitu beharreko kopurua 1.000 eurotik beherakoa izateagatik dirulaguntzarik gabe geratutakoak, biak LH1 multzoan.
 - Diruz lagundutakoak: 182 (10 Araban, % 5,5; 68 Bizkaian, % 37,4; 104 Gipuzkoan, % 57,1)
 - Aurkeztutako aurrekontua: 10.599.346,17 €
 - Araztutako aurrekontua: 7.340.396,13 €
 - Eskatutakoa: 4.958.229,76 €
 - Aurrekontu partida: 2.200.000 €
 - Esleitutakoa: 2.200.000 € (LH1: 115.545,00 €; LH2: 200.000,00 €; LH3: 1.257.666,00 €; eta LH4: 626.789,00 €)
- Berdintasunari dagokionez, Aginduko hirugarren artikuluan "Dirulaguntza-gai diren jarduerak bete beharrekoak" jasotzen dira eta hizkera sexista ez erabiltzeaz gain, informazio guztia sexu-aldagaia kontuan harturik jaso eta eman beharko du, eta, ahal dela, genero ikuspegia txertatuko du jardueran eta azalduko du nola txertatuko den.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntza kopurua	170	182
Jasotako eskaera kopurua	170	191

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskara eta genero berdintasuna (Berdintzen)

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko apirilaren 12koa, Kultura eta Hizkuntza Politika sailburuarena, 2024an euskara eta genero berdintasunari buruzko ikerlanak egiteko lau bekatarako deialdia arautzen eta onartzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/04/2401875e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea lau beka ematea da 2024. urtean euskara eta genero berdintasunari buruzko ikerlanak egiteko. Esleituko diren beken ikerketa-gaiak honako hauek izango dira:

- Euskararen biziberritze prozesuak generoari lotuta ulertzeko ikerketa teoriko edo-eta metodologiko demolinguistikoak.
- Generoaren ikuspegia txertatuz eraikitzen diren Euskararen biziberritze prozesuei buruzko ikerketa aplikatuak.
- Generoa eta hizkuntza uztartzen dituzten corpus, komunikazio edo-eta diskurtso azterketak eremu ezberdinetan (hezkuntza, lan mundua, familia, aisialdia eta kirola...).
- Euskararen biziberritzean emakumeek izan duten paperari buruzko ikerketa lanak (ahozko ondarea baliatuz edo-eta ikerketa bibliografikoak eginez).

Beken xedearen ondoriozko lanak euskaraz egingo dira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Eskainitako lau beketatik bi esleitu dira. Aldi berean, beka-deialdiak zehazten dituen gai desberdinak jorratu dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako beka-kopurua	4	2